类别标记：B
慈溪市教育局文件

　慈教建〔2019〕22号　　　　      　　签发人：王建成

对市十七届人大三次会议第169号建议的答复

蔡卫华代表：

首先感谢您对学校教育工作的关心和支持。

您提出的《关于加强我市青少年近视防控工作的建议》已收悉，现答复如下：

儿童青少年近视防控是一项系统工程，我们将由市教育局牵头会同市卫生健康局等九部门出台《全面加强儿童青少年近视综合防控工作的意见》，成立慈溪市儿童青少年近视防控领导小组，负责全市儿童青少年近视综合防控工作的领导和考核；成立慈溪儿童青少年近视综合防控专家指导委员会，为我市近视综合防控总体规划、技术标准、实施方案的制定和具体推进提供专业咨询和技术指导；成立慈溪市儿童青少年近视防控工作指导中心，及时分析发现我市儿童青少年视觉健康问题，为近视防控提供科学有效的解决方案，并具体指导推动全市儿童青少年近视防控工作；创造条件，逐步实现幼儿园、中小学每校或每千人配备专兼职视觉健康校医或保健教师；财政保障必要的近视筛查经费，按规范要求建立儿童青少年视觉健康电子档案，一人一档，并随学籍变化转递，学生近视及变化情况如实记录并反馈家长或监护人；科学合理使用电子产品，严禁学生持个人手机、平版电脑等电子产品擅自带入课堂，学校教育本着按需的原则合理使用电子产品；推进实施健康育人工程，培育儿童青少年健康体魄，切实做到“一减一增”，深入开展阳光体育运动，组织开展户外体育活动，确保中小学生每天1小时以上体育活动时间；严格控制书面家庭作业量和统一考试次数，严禁以任何形式、方式公布学生考试成绩和排名；家长和学校共同监督并随时纠正孩子不良读写姿势；强化双随机执法检查，确保与视觉健康和近视防控密切联系的环境、器具标准的执行落地；逐步实现高度可调试课桌椅的应用，实施“健康教室照明”计划，保证不同天气、时段、桌面、黑板等器具表面的健康光照度；开展近视防控“网格化”宣传和教育活动，增强儿童青少年的近视防控意识。
我局下步将在吸收你建议的前提下进一步完善我市儿童青少年近视防控的政策和措施，努力控制儿童青少年近视高发、低龄化趋势。让每个孩子都有一双明亮的眼睛和光明的未来。

慈溪市教育局
　　　　　2019年6月20日

抄　　送：市人大代表工委、市政府办公室，市卫生健康局。

　　联 系 人：林雪伟
　　联系电话：63919029
—2—

—1—